



**MUNICÍPIO DE RECIFE - PE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAIO DE 2012 A ABRIL DE 2013**

3RREO-Anexo 3 (LRF, Art 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |                |                |                |                |                |
|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|  | mai/12   | jun/12         | jul/12         | ago/12         | set/12         | out/12         | nov/12         |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                        | 284.133.030,62                                     | 254.645.375,00 | 258.415.040,23 | 249.033.928,84 | 248.160.262,92 | 276.276.369,10 | 258.374.110,78 |
| Receita Tributária                                   | 81.992.335,33                                      | 82.899.672,07  | 81.165.248,95  | 94.957.331,21  | 86.224.238,85  | 86.316.676,52  | 81.293.927,02  |
| IPTU   | 15.262.268,84                                      | 15.569.460,41  | 15.320.402,86  | 15.573.741,26  | 14.966.180,97  | 14.976.173,81  | 13.246.955,23  |
| ISS  | 47.171.142,93                                      | 47.714.087,17  | 47.131.170,81  | 50.040.915,40  | 51.369.595,40  | 49.458.709,36  | 49.962.906,03  |
| ITBI   | 6.372.540,32                                       | 7.057.498,30   | 5.656.283,80   | 7.126.746,44   | 6.394.672,71   | 7.934.788,17   | 4.781.784,89   |
| IRRF   | 6.327.598,88                                       | 5.958.202,76   | 6.258.700,73   | 6.276.761,29   | 6.116.195,03   | 6.729.716,76   | 6.398.490,18   |
| Outras Receitas Tributárias                          | 6.858.784,36                                       | 6.600.423,43   | 6.798.690,75   | 15.939.166,82  | 7.377.594,74   | 7.217.288,42   | 6.903.790,69   |
| Receita de Contribuições                             | 11.697.334,19                                      | 10.262.308,84  | 14.125.338,30  | 8.840.046,03   | 10.566.078,49  | 11.181.667,71  | 12.782.167,44  |
| Receita Patrimonial                                  | 9.153.125,74                                       | 4.310.890,19   | 7.154.278,55   | 5.847.462,17   | 5.740.534,87   | 9.467.852,66   | 8.542.701,06   |
| Receita de Serviços                                  | 1.736.503,36                                       | 1.926.321,54   | 2.179.801,93   | 1.558.686,68   | 1.983.166,13   | 2.292.154,74   | 1.813.800,58   |
| Transferências Correntes                             | 170.300.208,63                                     | 144.647.453,60 | 145.793.329,43 | 129.265.203,59 | 132.437.666,44 | 156.007.619,55 | 145.316.177,46 |
| Cota-Parte do FPM                                    | 38.702.323,40                                      | 33.026.586,25  | 24.663.150,49  | 27.215.269,00  | 23.812.960,67  | 25.278.532,57  | 34.168.089,10  |
| Cota-Parte do ICMS                                   | 67.251.554,93                                      | 57.851.080,68  | 63.075.162,86  | 53.065.030,22  | 59.787.280,33  | 66.538.058,82  | 59.546.937,92  |
| Cota-Parte do IPVA                                   | 17.743.969,36                                      | 6.864.169,36   | 5.675.709,75   | 5.630.765,03   | 3.156.368,60   | 2.695.519,76   | 1.724.593,83   |
| Cota-Parte do ITR                                    | 258,79   | 43,77          | 97,72          | 7,91           | 521,76         | 2.571,83       | 24,85          |
| Transferências da LC 87/1996                         | 168.271,10   | 168.271,10     | 168.271,10     | 168.271,10     | -              | 336.542,20     | 168.271,10     |
| Transferências da LC 61/1989                         | -  | -              | -              | -              | -              | -              | -              |
| Transferências do FUNDEB                             | 20.705.105,17                                      | 14.598.468,92  | 15.268.281,18  | 14.281.239,30  | 14.929.580,20  | 16.147.376,86  | 16.891.430,61  |
| Outras Transferências Correntes                      | 25.728.725,88                                      | 32.138.833,52  | 36.942.656,33  | 28.904.621,03  | 30.750.954,88  | 45.009.017,51  | 32.816.830,05  |
| Outras Receitas Correntes                            | 9.253.523,37                                       | 10.598.728,76  | 7.997.043,07   | 8.565.199,16   | 11.208.578,14  | 11.010.397,92  | 8.625.337,22   |
| <b>DEDUÇÕES(II)</b>                                  | 31.848.077,99                                      | 25.666.708,81  | 28.594.256,45  | 21.090.769,95  | 23.827.718,52  | 25.524.819,27  | 27.827.157,66  |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência | 6.701.878,50                                       | 5.719.222,26   | 9.513.018,02   | 3.507.492,94   | 6.109.961,24   | 6.187.944,82   | 8.341.372,06   |
| Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários | 344.231,90   | 343.323,31     | 342.277,74     | 342.959,93     | 342.775,60     | 341.864,18     | 340.288,01     |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB           | 24.801.967,59                                      | 19.604.163,24  | 18.738.960,69  | 17.240.317,08  | 17.374.981,68  | 18.995.010,27  | 19.145.497,59  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>         | 252.284.952,63                                     | 228.978.666,19 | 229.820.783,78 | 227.943.158,89 | 224.332.544,40 | 250.751.549,83 | 230.546.953,12 |

  

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |                |                |                | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2013 |
|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------------------------|--------------------------------|
|  | dez/12   | jan/13         | fev/13         | mar/13         | abr/13         |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                        | 396.107.779,43                                     | 281.198.014,94 | 378.769.692,75 | 298.147.978,75 | 307.149.245,36 | 3.490.410.828,72               | 3.672.175.000,00               |
| Receita Tributária                                   | 76.441.316,13                                      | 93.443.375,38  | 184.133.957,99 | 84.334.852,71  | 90.424.306,97  | 1.123.627.239,13               | 1.153.347.000,00               |
| IPTU   | 4.757.359,30                                       | 16.182.995,88  | 87.878.303,73  | 18.741.167,98  | 18.303.911,24  | 250.778.921,51                 | 249.000.000,00                 |
| ISS  | 52.365.120,55                                      | 57.437.723,27  | 44.444.766,14  | 45.013.034,67  | 50.411.877,71  | 592.521.049,44                 | 619.000.000,00                 |
| ITBI   | 5.862.766,90                                       | 6.244.894,08   | 5.497.573,26   | 7.117.109,44   | 7.769.835,17   | 77.816.493,48                  | 79.000.000,00                  |
| IRRF   | 10.426.230,89                                      | 4.848.028,23   | 5.976.281,30   | 4.749.609,19   | 6.350.043,44   | 76.415.858,68                  | 82.412.000,00                  |
| Outras Receitas Tributárias                          | 3.029.838,49                                       | 8.729.733,92   | 40.337.033,56  | 8.713.931,43   | 7.588.639,41   | 126.094.916,02                 | 123.935.000,00                 |
| Receita de Contribuições                             | 23.898.018,60                                      | 4.913.977,91   | 10.396.722,95  | 7.441.499,28   | 20.342.868,80  | 146.448.028,54                 | 124.800.000,00                 |
| Receita Patrimonial                                  | 87.845.277,67                                      | 2.281.918,37   | 2.384.406,76   | 3.429.261,28   | 7.715.215,51   | 153.872.924,83                 | 88.615.000,00                  |
| Receita de Serviços                                  | 3.140.615,52                                       | 842.953,44     | 1.882.393,15   | 384.200,26     | 3.192.401,62   | 22.932.998,95                  | 22.623.000,00                  |
| Transferências Correntes                             | 187.821.714,69                                     | 171.689.454,60 | 171.369.589,53 | 194.607.326,16 | 171.146.444,51 | 1.920.402.188,19               | 2.178.832.000,00               |
| Cota-Parte do FPM                                    | 55.544.208,19                                      | 32.478.389,47  | 43.502.318,02  | 24.704.200,98  | 26.507.050,69  | 389.603.078,83                 | 445.000.000,00                 |
| Cota-Parte do ICMS                                   | 67.975.142,84                                      | 76.299.178,70  | 63.871.411,69  | 56.857.447,78  | 64.170.939,35  | 756.289.226,12                 | 791.000.000,00                 |
| Cota-Parte do IPVA                                   | 1.323.933,96                                       | 12.465.175,11  | 14.051.832,84  | 58.783.030,28  | 21.465.543,62  | 151.580.611,50                 | 157.000.000,00                 |
| Cota-Parte do ITR                                    | 1.047,68   | 65,63          | 267,26         | -              | 727,92         | 5.635,12                       | 10.000,00                      |
| Transferências da LC 87/1996                         | 168.271,10   | -              | -              | -              | 665.879,33     | 2.012.048,13                   | 2.240.000,00                   |
| Transferências da LC 61/1989                         | -  | -              | -              | -              | -              | -                              | -                              |
| Transferências do FUNDEB                             | 24.059.427,58                                      | 18.059.057,70  | 22.087.605,71  | 16.835.757,68  | 21.879.341,06  | 215.742.671,97                 | 225.740.000,00                 |
| Outras Transferências Correntes                      | 38.749.683,34                                      | 32.387.587,99  | 27.856.154,01  | 37.426.889,44  | 36.456.962,54  | 405.168.916,52                 | 557.842.000,00                 |
| Outras Receitas Correntes                            | 16.960.836,82                                      | 8.026.335,24   | 8.602.622,37   | 7.950.839,06   | 14.328.007,95  | 123.127.449,08                 | 103.958.000,00                 |
| <b>DEDUÇÕES(II)</b>                                  | 41.842.094,62                                      | 24.690.777,89  | 30.643.204,49  | 31.138.370,42  | 32.778.633,95  | 345.472.590,02                 | 360.853.000,00                 |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência | 19.519.776,61                                      | 56.973,51      | 5.965.070,49   | 2.680.437,77   | 9.352.688,61   | 83.655.836,83                  | 77.500.000,00                  |
| Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários | 679.830,04   | 339.915,02     | 359.501,52     | 360.986,42     | 835.629,84     | 4.973.583,51                   | 4.000.000,00                   |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB           | 21.642.487,97                                      | 24.293.889,36  | 24.318.632,48  | 28.096.946,23  | 22.590.315,50  | 256.843.169,68                 | 279.353.000,00                 |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>         | 354.265.684,81                                     | 256.507.237,05 | 348.126.488,26 | 267.009.608,33 | 274.370.611,41 | 3.144.938.238,70               | 3.311.322.000,00               |

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM, Data da Emissão <><>